En ce qui concerne l'œuvre zoologique, la découverte d'Aristote va se faire en trois temps : d'abord par le biais de la traduction latine faite par Michel Scot à partir de l'arabe (1220), puis par celle de Guillaume de Moerbeke à partir du grec (1260), puis, au XV^e siècle, avec celles de Georges de Trébizonde et Théodore Gaza (1400-1478) également faites à partir du grec. La traduction utilisée par les encyclopédistes est celle de Michel Scot, et elle reste en usage jusqu'au XV^e siècle. Or elle n'est pas sans poser problème : en effet, Michel Scot, installé à Tolède, ne connaît pas le grec et n'a pas accès au texte grec d'Aristote ; il traduit, vers 1220, les ouvrages d'Aristote à partir de leur édition arabe, le *Kitāb al-hayawān*, qui compile entre autres les trois ouvrages de zoologie d'Aristote. Le savoir aristotélicien arrive donc en occident en latin par le biais de l'arabe (qui, rappelons-le entre autres différences, ne note pas les voyelles). Michel Scot se heurte donc à de nombreuses difficultés : d'une part parce qu'il n'a pas le texte d'origine mais une traduction arabe, c'est-à-dire un texte déjà passé d'une langue et d'un alphabet à l'autre ; de l'autre parce que, s'il est spécialiste de physique et de métaphysique (il a donné des traductions précieuses des ouvrages d'Aristote dans ces domaines), il n'a pas autant de connaissances dans les sciences naturelles et ne sait pas toujours exactement ce dont il est question dans les textes sur les animaux. Voici donc à quoi ressemble le texte de Michel Scot dans un passage d'Aristote qui énumère les rapports de certains animaux marins à leur milieu, selon qu'ils se déplacent ou restent en un même lieu :

Et quedam animalia vivunt in aqua ; deinde mutantur in aliam formam et vivunt extra, sicut quod nominatur grece ambides. Nam ipsum manet in fluminibus prius, deinde mutatur forma eius et fiet ex eo animal, quod dicitur astoroꝝ, et vivit extra. (487b7) Et quedam etiam animalia sunt fixa in una forma et quedam mobilia. Animalia vero fixa in formis eorum manent in aqua ; animalia autem agrestia non sunt fixa, set mobilia. Et quedam animalia vivunt in aqua ; nam sunt applicata ad petram sicut genera halzīm et spongie. et nubes est aliquid de hoc genere, et significacio super hoc est, quod ipse non descendit nec separatur a petra, ad quam applicatur, nisi aliquid cogat ipsum ad motum per atracionem et insperato, sicut frangunt experimentatores. (487b12) Et quedam animalia sunt applicata ad petram et quedam sunt absoluta, quando querunt suum nutrimentum sicut genus, quod dicitur amalichi, quia aliquod huius generis exit a loco suo nocte et pascitur, deinde redit ad ipsum. Et multa non sunt absoluta et non moventur a suis locis sicut alazīn et quod vocatur grece alathurrie. Et quedam animalia natant per capita sua sicut malachie et omnia, que habent testam molem, sicut karabo. Et quedam animalia natant sicut squamosa et subiungunt se super capud suum ut ceamar et malakie. Et quedam animalia aquatica sunt hambulantia sicut genus cancrorum.